

令和5年度

(第53年度)

事業計画及び収支予算書

公益財団法人山梨県農業振興公社

令和5年度(第53年度)公益財団法人山梨県農業振興公社
(山梨県農地中間管理機構)事業計画書

○基本方針

令和元年12月に策定された「やまなし農業基本計画」に示された「成長産業化に向けた担い手の確保・育成」、「力強い農業を支える基盤整備」という県の施策を踏まえ、公社の機能、役割を活かして本県農業の発展に資するため、県、市町村、市町村農業委員会、JA、市町村農業振興公社などの関係機関、団体との連携を図りながら、次の各種事業に取り組む。

1. 農業経営の規模拡大、農用地の集団化、農業参入の促進等による農地の保有合理化、農用地利用の効率化を進めるため、担い手への農地利用集積を促進する農地中間管理等に関する事業
2. 本県農業、農村の将来を担う新規就農者等の確保育成を図るとともに、就農支援のワンストップ窓口として就農支援センターを運営するなど、担い手支援に関する事業
3. 県奨励品種等に位置付けられているもののうち、種苗業者で生産が不足するものの種苗の生産、供給を行う事業
4. 農業基盤づくりのための土地改良事業などに関する設計・積算業務等の受託事業
5. 農業・農村の活性化に関する調査等の受託事業

○事業計画

1. 農地中間管理等に関する事業

農地中間管理機構が農地の中間的受け皿となり、担い手への農地の集積と集約化を支援し、農業構造の改革と生産性の向上を図る。

- (1) 農地中間管理機構運営事業

農地中間管理機構の業務の一部を27市町村、2市の農業振興公社及び4農業協同組合に対して業務委託する。

- (2) 農地の賃貸借及び借受農地管理等事業

農用地等を借り受け、認定農業者等の担い手に貸し付けるとともに、借り受けた農用地等の賃料の収受、支払い等の事務、保全管理を行う。

内 容	面 積	備 考
借受面積 (①)	315 ha	
うち転貸面積 (②)	300 ha	
作業委託で管理する面積	15 ha	
条件整備中の面積	0 ha	
②/①	0.95	

(3) 機構借受農地整備事業を活用した農地の貸付

農地中間管理事業により借り受けた農用地に、機構借受農地整備事業を活用して簡易な基盤整備を行い、担い手に貸し付ける。

内 容	面 積	備 考
機構借受農地整備事業を活用した農地の貸付	35 ha	

(4) 農地売買等事業(特例事業)

規模縮小農家等から農用地等を買って入れて、認定農業者等の担い手に売り渡す。

買 入		売 渡		備 考
件 数	面 積	件 数	面 積	
5	1.0 ha	5	1.0 ha	

(5) 農地保有の合理化に関する事業

農業経営基盤強化促進法に基づき平成25年度まで実施してきた農地保有合理化事業が廃止となり、平成26年度から農地中間管理事業に移行したが、旧農地保有合理化事業に基づく既存の貸借について、契約の残期間の貸借を継続する。

借入継続		貸付継続		備 考
件 数	面 積	件 数	面 積	
16	2.9 ha	3	2.9 ha	

2. 担い手支援に関する事業

担い手支援のため、小中学校の勤労生産学習への支援、担い手組織への助成、新規就農希望者への情報提供や就農相談、農業技術研修、就農支援促進会議の開催、農業関係法人就業希望者への無料職業紹介などを行う。

(1) 担い手育成対策事業

① 児童・生徒への農業啓発に関する事業

若い芽を育てる運動として、農産物の栽培を小・中学校25校の児童・生徒に体験させ、農作物の成長や収穫の喜び、更には勤労の尊さを実感する機会を与え、農業への関心を深めることを目的に、勤労生産学習推進校の活動に対して助成する。

② 組織活動に関する支援事業

県段階を単位とした指導農業士及び青年農業士等が組織する団体の新規就農希望者を含む担い手への支援活動に対して助成する。

③ 果樹苗木育成・担い手貸付に関する事業

果樹への就農を希望する担い手の植え付けから収穫までの経営リスクを軽減するため、農地中間管理機構が借り受けて整備した農地に苗木を植え付け、管理した後に、新規就農者等に貸し付ける取り組みをモデル的に実施する。

(2) 就農支援センター事業

① 就農希望青年等に対する就農相談

新たに独立就農、農業生産法人等への就業、独立に向けての研修、経営継承しようとする青年等に対して相談活動を行う。

② 就農支援資金に関する事業

青年等の就農を支援する就農支援資金の償還業務を行う。

③ 就農支援促進会議等の開催

県・市町村・農業関係団体・農業生産法人など就農希望青年等に係る関係者・関係機関相互の情報交換や意識の統一を図り、それぞれの連携をより強化するとともに、効率的な支援体制づくりを行う。

④ 無料職業紹介事業

農業関係法人等からの求人の申込みを受け、これらへの就業を希望する求職者に対して就業の斡旋等を行う。

⑤ 農業啓発に関する事業

山梨県農業まつりや県内外の就農相談会において、山梨県農業のすばらしさや、その魅力、特産品などを紹介するPR活動を行う。

⑥ ニューファーマー支援情報提供事業

新規就農者の初期投資の低減と経営の安定を図るため、農家の高齢化や離農等により不要となっている機械や施設の情報を収集し、これを新規就農者に提供する。

(3) シニア世代就農促進事業

農業に関心や意欲のある中高年齢者を効果的に就農につなげるため、シニア世代を対象に、中高年齢者の体力や作業速度に合わせた農業技術研修の実施など、情報の提供や技術習得への支援を行う。

(4) やまなしあぐりゼミナール就農支援事業

県内への新規就農を希望する就農時50歳未満の者を対象に、県が認定したアグリマスターのもとでの派遣研修と農業関係機関のもとでの経営管理等の講義を組み合わせた長期研修を実施し、就農に向けた支援を行う。

3. 県奨励品種等種苗の増殖、供給に関する事業

ブランド力の高い産地を育成し、農家所得の向上、農業農村の活性化を図るため、県の農作物奨励品種等に位置付けられているもののうち、種苗業者で生産が不足している醸造用ぶどう甲州種に加え、県が新たに開発した赤系ブドウ「甲斐ベリー7」の苗木の供給を行う。

(1) 令和6年度用甲州台木・穂木育成圃場（甲州第2圃場）

台木1,696本と甲州奨励4系統440本の挿し木を行い、育成管理する。

(2) 令和5年度甲州苗木生産圃場（甲州第1圃場）

昨年度挿し木し、育成管理した台木約1,700本に甲州奨励4系統の穂木を緑枝接ぎし、苗木として育成管理する。（販売目標数1,100本）

(3) 母樹園（穂木、台木）

次年度以降に用いる台木3品種と甲州奨励4系統について、母樹を育成管理する。

(4) 令和6年度用甲斐ベリー7台木・穂木育成圃場（甲斐ベリー7第2圃場）

台木1,900本と穂木380本の挿し木を行い、育成管理する。

(5) 令和5年度甲斐ベリー7苗木生産圃場（甲斐ベリー7第1圃場）

昨年度挿し木し、育成管理した台木約1,520本に甲斐ベリー7の穂木を緑枝接ぎし、苗木として育成管理する。（供給目標数1,000本）

4. 農業の6次産業化に関する事業

様々な地域資源も活用することで農業の6次産業化をさらに推進し、県産農産物の高付加価値化・産地のブランド化を図るため、農産物の生産・商品開発から製造・販売までの一貫した支援体制を整備し、意欲のある農業者等に対して適切な助言・支援を行うとともに、6次産業化に取り組む農業者等の人材育成を進める。

5. 土地改良等の業務受託に関する事業

農用地又は農業用施設等の開発・改良等のために行われる事業について、県、市町村、農業団体等から調査・測量・設計・積算業務等を受託し実施する。

受託件数 7 件、受託金額 15,000 千円

6. 農業・農村の活性化に関する調査等の受託事業

(1) 中央新幹線の構造物による農作物への影響調査の業務受託に関する事業

J R 東海からの業務委託を受け、日照阻害による農業収益の減収を補償する際のデータを提供するため、補償額算出に用いる減収率の算定に必要な収量調査を行う。

- ① 収量調査 果樹：12ほ場 野菜：5ほ場
- ② 調査業務受託料（予定） 8,000 千円（内訳：人件費、調査報償費等）

(2) 山梨県植物防疫協会の事務局業務の受託に関する事業

県と協力して、農薬安全使用活動、新規農薬の効果や普及性の確認、病虫害防除基準の作成・配布などを推進する、山梨県植物防疫協会の事務局業務を行う。

- ① 実施内容
 - ・ 新規病虫害防除薬剤の委託試験や普及性確認展示ほの設置に関する事務
 - ・ 病虫害防除基準などの各種資料の作成、配布（販売）に関する事務
 - ・ 農薬使用に関する啓発活動に関する事務 など
- ② 推進体制
 - ・ 山梨県（農業技術課、総合農業技術センター、果樹試験場、各農務事務所）が、主に各種調査、試験・展示圃成績書作成、病虫害防除基準の作成などを行う。
- ③ 事業費（事務委託料）

1,720 千円（内訳：人件費、事務費等）

収支予算書

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

単位:円

科目	今年度当初予算	前年度当初予算	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,000	1,000	0
基本財産受取利息	1,000	1,000	0
② 特定資産受取収益	8,479,000	8,479,000	0
強化基金受取利息	1,635,000	1,635,000	0
担い手基金受取利息	6,838,000	6,838,000	0
積立金受取利息	6,000	6,000	0
③ 事業収益	315,356,000	302,536,000	12,820,000
用地売却等収益	120,240,000	120,240,000	0
用地売却収益	120,000,000	120,000,000	0
用地売却手数料	240,000	240,000	0
用地貸付等収益	390,000	390,000	0
用地貸付収益	0	0	0
用地前払貸付収益	390,000	390,000	0
その他収益	250,000	250,000	0
買入手数料	240,000	240,000	0
貸付手数料	5,000	5,000	0
借入手数料	5,000	5,000	0
受託事業収益	24,720,000	25,323,000	△ 603,000
土地改良等受託事業	15,000,000	15,000,000	0
調査等受託事業	8,000,000	8,000,000	0
事務委託料	1,720,000	1,720,000	0
苗木育成管理業務委託費	0	603,000	△ 603,000
農地中間管理用地貸付	150,000,000	150,000,000	0
苗木販売収益	4,048,000	1,961,000	2,087,000
就農支援センター委託費	4,492,000	4,372,000	120,000
6次産業化サポートセンター業務等委託費	11,216,000	0	11,216,000
④ 受取補助金	144,565,000	130,846,000	13,719,000
合理化促進事業補助金	0	0	0
合理化促進事業業務費補助金	0	0	0
農地利用集積円滑化促進支援事業補助金	0	0	0
農地中間管理機構事業補助金	86,409,000	73,870,000	12,539,000
機構借受農地整備事業補助金	30,000,000	30,000,000	0
就農支援センター補助金	3,513,000	3,518,000	△ 5,000
県奨励品種等補助金	4,142,000	3,830,000	312,000
赤系ブドウ推進補助金	3,391,000	4,936,000	△ 1,545,000
果樹経営支援対策事業補助金	0	0	0
シニア世代就農促進事業補助金	3,169,000	3,103,000	66,000
あぐりゼミナール事業補助金	13,941,000	11,589,000	2,352,000
⑤ 雑収益	189,000	189,000	0
受取利息	6,000	6,000	0
有価証券運用益	183,000	183,000	0
⑥ 貸倒引当金戻入	3,673,000	4,658,000	△ 985,000
貸倒引当金戻入	488,000	488,000	0
賞与引当金戻入	3,185,000	4,170,000	△ 985,000
経常収益計	472,263,000	446,709,000	25,554,000
(2) 経常費用			
事業費	466,080,680	441,592,000	24,488,680
用地売却原価	120,000,000	120,000,000	0
年払用地貸付原価	390,000	390,000	0
農地中間管理事業借賃原価	150,000,000	150,000,000	0
保全管理費	6,128,000	6,128,000	0
助成費	1,800,000	1,800,000	0
整備費	30,500,000	30,500,000	0
中間管理事業委託費	33,650,000	27,594,000	6,056,000
苗木生産ほ場設置・管理費	4,189,000	3,538,000	651,000
苗木育成ほ場借上費	0	0	0
果樹経営支援対策事業整備費	0	0	0
貸倒引当金繰入額	27,000	27,000	0
役員報酬	10,133,000	9,662,000	471,000
給料手当	17,097,000	15,219,000	1,878,000
報酬	33,301,000	27,400,000	5,901,000
賞与引当金繰入額	4,109,000	3,195,000	914,000
退職給付費用	252,000	273,000	△ 21,000
法定福利費	11,334,000	9,925,000	1,409,000
福利厚生費	261,000	240,000	21,000
臨時雇賃金	161,000	87,000	74,000
旅費交通費	1,063,600	466,000	597,600
消耗備品	0	0	0

収支予算書

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

単位:円

科目	今年度当初予算	前年度当初予算	増減
消耗品	1,973,000	1,948,000	25,000
燃料費	374,000	376,000	△ 2,000
印刷製本費	143,000	145,000	△ 2,000
会議費	95,000	8,000	87,000
光熱費	752,000	513,000	239,000
修繕費	100,000	100,000	0
通信費	1,179,000	1,152,000	27,000
手数料	3,192,000	2,990,000	202,000
使用料及び賃借料	14,201,080	13,671,000	530,080
保険料	15,000	15,000	0
公租公課	1,472,000	1,500,000	△ 28,000
負担金	557,000	572,000	△ 15,000
その他委託費	17,632,000	12,158,000	5,474,000
財産管理費	0	0	0
減価償却費	0	0	0
管理費	1,439,000	1,043,000	396,000
役員報酬	110,000	110,000	0
給与手当	0	0	0
報酬	0	0	0
賞与引当金繰入額	0	0	0
退職給付費	0	0	0
法定福利費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0
旅費交通費	52,000	52,000	0
消耗品費	0	0	0
消耗備品	0	0	0
燃料費	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
会議費	10,000	10,000	0
光熱費	0	0	0
通信費	6,000	6,000	0
手数料	7,000	7,000	0
使用料及び賃借料	109,000	109,000	0
保険料	0	0	0
公租公課	190,000	190,000	0
負担金	0	0	0
委託費	945,000	549,000	396,000
減価償却費	0	0	0
支払利息	10,000	10,000	0
雑費	0	0	0
経常費用計	467,519,680	442,635,000	24,884,680
評価損益等調整前当期経常増減額	4,743,320	4,074,000	669,320
投資有価証券評価益	0	0	0
投資有価証券評価損	0	0	0
当期経常増減額	4,743,320	4,074,000	669,320
2 経常外増減の部			0
(1)経常外収益			0
固定資産売却益	0	0	0
特定資産取崩	0	0	0
雑収益	0	0	0
委託損害金返還収入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			0
基金返金額	0	0	0
積立金繰入	0	0	0
委託料返還金	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
法人税等	1,416,000	1,416,000	0
当期一般正味財産増減額	3,327,320	2,658,000	669,320
一般正味財産期首残高	49,690,546	47,032,546	2,658,000
一般正味財産期末残高	53,017,866	49,960,546	3,057,320
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
正味財産期末残高	56,017,866	52,960,546	3,057,320

収支予算書(正味財産増減計算書ベース)

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

単位:円

	公 益 事 業										収益事業等				計	法人	合計	
	公1		公2					公3			収益2							
	中間管理事業	合理化事業	担い手対策事業	就農支援センター事業(県費)	就農支援センター事業(国費)	シニア事業	あぐりセミナー事業	産地育成	甲斐ペリー7事業	6次産業支援事業	計	取1 土地改良等受託事業	調査等受託事業	権防協会				苗木育成受託事業
I 一般正味財産増減の部																		
1 経常増減の部																		
(1) 経常収益																		
① 基本財産運用益																		1,000
基本財産受取利息																		1,000
② 特定資産受取利息		1,636,000	2,758,000								4,394,000						4,085,000	8,479,000
強化基金受取利息		1,635,000									1,635,000							1,635,000
担い手基金受取利息			2,758,000								2,758,000						4,080,000	6,838,000
積立金受取利息			1,000								1,000						5,000	6,000
③ 事業収益	270,480,000	400,000			4,492,000			1,961,000	2,087,000	11,216,000	290,636,000	15,000,000	8,000,000	1,720,000		24,720,000		315,356,000
用地売却等収益	120,240,000										120,240,000							120,240,000
用地売却収益	120,000,000										120,000,000							120,000,000
用地売却手数料	240,000										240,000							240,000
用地貸付等収益		390,000									390,000							390,000
用地貸付収益																		
用地前払貸付収益		390,000									390,000							390,000
その他収益	240,000	10,000									250,000							250,000
買入手数料	240,000										240,000							240,000
貸付手数料		5,000									5,000							5,000
借入手数料		5,000									5,000							5,000
受託事業収益												15,000,000	8,000,000	1,720,000		24,720,000		24,720,000
土地改良等受託事業												15,000,000				15,000,000		15,000,000
委託料																		
調査等受託事業													8,000,000			8,000,000		8,000,000
事務委託料														1,720,000		1,720,000		1,720,000
苗木育成管理業務委託費																		
農地中間管理用地貸付	150,000,000										150,000,000							150,000,000
苗木販売収益								1,961,000	2,087,000		4,048,000							4,048,000
就農支援センター委託費					4,492,000						4,492,000							4,492,000
6次産業化サポートセンター業務等委託費										11,216,000	11,216,000							11,216,000
④ 受取補助金	116,409,000			3,513,000		3,169,000	13,941,000	4,142,000	3,391,000		144,565,000							144,565,000
農地中間管理機構事業補助金	86,409,000										86,409,000							86,409,000
機構借受農地整備事業補助金	30,000,000										30,000,000							30,000,000
就農支援センター補助金				3,513,000							3,513,000							3,513,000
県奨励品種等補助金								4,142,000			4,142,000							4,142,000
赤系ブドウ推進補助金									3,391,000		3,391,000							3,391,000
果樹経営支援対策事業補助金											3,169,000							3,169,000
シニア世代就農促進事業補助金						3,169,000					3,169,000							3,169,000
あぐりセミナー事業補助金							13,941,000				13,941,000							13,941,000
⑤ 雑収益	7,000		182,000								189,000							189,000
受取利息	1,000		5,000								6,000							6,000
有価証券運用益	6,000		177,000								183,000							183,000
⑥ 貸倒引当金戻入	1,784,000	88,000	63,000	581,000	220,000	110,000	144,000	158,000	160,000		3,308,000	241,000	108,000	16,000		365,000		3,673,000
貸倒引当金戻入	5,000			483,000							488,000							488,000
賞与引当金戻入	1,779,000	88,000	63,000	98,000	220,000	110,000	144,000	158,000	160,000		2,820,000	241,000	108,000	16,000		365,000		3,185,000
経常収益計	388,680,000	2,124,000	3,003,000	4,094,000	4,712,000	3,279,000	14,085,000	6,261,000	5,638,000	11,216,000	443,092,000	15,241,000	8,108,000	1,736,000		25,085,000	4,086,000	472,263,000

